MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

SEÇÃO DE ENGENHARIA

MEMORANDO Nº 015/2021 SE/MP-AL

Maceió/AL, 20 de Julho de 2021.

AO SENHOR
FERNANDO ANTÔNIO VASCO DE SOUZA
CHEFE DA SEÇÃO DE LICITAÇÕES/MPAL

ASSUNTO: ANÁLISE DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA DA EMPRESA AGUIAR

ANDRADE ENGENHARIA LTDA – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2021

Senhor pregoeiro, cumprimentando-o cordialmente, venho por meio

deste, apresentar o resultado da análise realizada nas documentações relativas

a qualificação técnica da Empresa Aguiar Andrade Engenharia Ltda,

participante do Pregão Eletrônico de nº 12/2021.

Conforme diretrizes apresentadas no item 11.11 do edital, segue abaixo

avaliação realizada pela Seção de Engenharia do Ministério Público:

11.11.1 - Certidão de registro de pessoa jurídica no CREA/AL ou CAU/AL:

 Comprovação realizada por meio da certidão de nº 87383/2021,

expedida pelo CREA/BA e com validade até 31/03/2022.

11.11.2 - Atestado de execução das seguintes atividades:

 Recuperação estrutural: Comprovação técnica NÃO REALIZADA. Não

verificamos nenhum serviço específico ao item;

 Instalações elétricas (Baixa Tensão, Gerador e Subestações):

Comprovação realizada por meio da CAT de nº 69741/2020, expedida

pelo CREA/BA e autenticada eletronicamente;

 Instalações hidrossanitárias: Comprovação realizada por meio da CAT

de nº 67314/2020, expedida pelo CREA/BA e autenticada

eletronicamente;

 Instalações Telefonia: Comprovação realizada por meio da CAT de nº

69741/2020, expedida pelo CREA/BA e autenticada eletronicamente;

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

SEÇÃO DE ENGENHARIA

 Instalações Lógica/CFTV/TV: Comprovação técnica NÃO REALIZADA.

Não verificamos nenhum serviço específico ao item;

 Instalações de Combate a Incêndio e Pânico: Comprovação realizada

por meio da CAT de nº 67314/2020, expedida pelo CREA/BA e

autenticada eletronicamente;

 Instalações SPDA: Comprovação realizada por meio da CAT de nº

69741/2020, expedida pelo CREA/BA e autenticada eletronicamente;

Diante da ausência de comprovação técnica em alguns itens solicitados

no Pregão Eletrônico de nº 012/2021, consideramos a empresa AGUIAR

ANDRADE ENGENHARIA LTDA desabilitada sobre os aspectos de

qualificação técnica.

 Sem mais para o momento, nos colocamos à disposição para quaisquer

esclarecimentos.

Atenciosamente,

ENG. JOÃO ELIAS DE HOLANDA GOMES
CHEFE DA SEÇÃO DE ENGENHARIA DO MP/AL

ENG. CAIO ROBERTO MONTEIRO NEVES
ASSESSOR TÉCNICO – JEQUITIBÁ ENGENHARIA